2019-2020年“上海外国语大学学生海外交流基金”
项目申报指南

各学院（系、部、所）：
为深入推进一流学科建设，促进学生海外交流工作，经上海外国语大学学生海外交流基金（以下简称“基金”）管理工作小组研究，决定自即日起启动我校2019-2020年本科生、研究生海外交流项目申报工作。基金资助的学生海外交流项目以项目管理的方式组织实施。现将有关事项通知如下：
一、资助项目类型
1. 双学位项目。资助研究生和本科生在学期间前往海外高校以学位双授或学位联授的方式开展交流学习的项目，原则上只资助前往教育部官方网站公布的我国公民主要留学目的地国的正规高等学校或其他经学校认可的海外大学交流学习的项目。
2. 访问学生项目。资助基于校际交流协议，选派研究生和本科生赴海外高校学习，认可学生在对方学校获得的学分，持续时间在3个月及以上，且所有费用由学生自理的项目。
3. 短期学习交流项目。资助持续时间在3个月以内的各类海外交流项目（含假期项目），其学术活动时间不少于在外总停留时间的2/3。
4. 海外实习实践项目。资助研究生和本科生通过各类渠道前往语言对象国开展田野调查或知名海外机构进行专业实践的项目。此类项目仅限于学校认可的、在教学计划中明确要求的、学生无其他经费支持或薪资收入的项目。
5. 中外合作办学项目。资助经教育部批准的中外合作办学项目中录取的研究生和本科生前往相应的外方教育机构开展课程学习或学术交流。
6. 国际组织实习项目。资助研究生和本科生通过各类渠道赴国际组织实习（仅限3个月以下，凡3个月及以上请一律申请国家留学基金委资助）。
7. 其他项目。凡符合评审原则的其他项目亦可申报，但基金原则上不资助已纳入国家留学基金全额资助的项目（除经教育部批准的中外合作办学项目外），不资助无学分课程的短期游学项目，不资助由第三方运营或参与的海外交流项目。
[bookmark: _GoBack]8.研究生国际学术会议参会项目和博士研究生国（境）外访学项目资助，由各院系参照《上海外国语大学研究生国际学术会议参会资助实施办法》（上外研〔2018〕18号第一次修订）和《上海外国语大学博士研究生国（境）外访学资助实施办法》（上外研〔2019〕12号 第二次修改），本单位制订实施细则并自行组织实施，个人联系的硕士项目也纳入2020年院系自行制定预算并资助的范围，均不申报海外交流基金项目。
二、项目评审原则
1. 优先资助符合一流学科、高峰学科建设方案中人才培养目标、实施或创新“多语种+”卓越国际化人才培养模式的交流项目。
2. 优先资助前往专业优势强的世界知名大学，以及我校战略合作伙伴学校的交流项目。
3. 优先资助与学校签署中长期校际交流协议的、能获取学分的交流项目。
4. 重点支持交流时间在3个月及以上的学分课程或双学位项目，特别是与海外高水平院校或优势、特色专业合作开发的优质项目。对于此类优质项目，加大对学费等方面的资助力度、增加资助名额，使更多学生有机会享受到海外一流的教育资源。
5. 往年已立项资助的项目申请继续资助的，需报告项目执行情况，并作为项目评审的依据之一。
三、申报要求及程序
1. 请各学院（系、部、所）筛选符合以上申报和评审原则的海外交流项目，根据本单位实际情况填写《上海外国语大学2019-2020学生海外交流基金项目申报表》，于2019年12月5日前通过学校预算系统上传。并请将各学院（系、部、所）领导签字、盖章的纸质版于12月18日前送交至对外合作交流处。
2. 本次基金资助项目的学生派出时间为：
1) 2019年9月1日至2020年8月31日间派出，且未获国家留学基金委员会“优秀本科生国际交流项目”或校海外交流基金“一流本科人才培养国际交流专项立项资助的项目；
2) 2020年9月1日至2021年6月30日（不含2021年暑期）计划派出的校际合作项目。
3. 基金资助项目由学院（系、部、所）统一申报，不接受学生个人申报。凡符合资助条件的学生个人联系项目，请学生务必向所属学院（系、部、所）国际交流秘书老师及时提供相关材料以获得资助机会。
4.申请表格就均应按要求填写，特别注意应如实填写经测算的经费支出计划。
5. 为满足项目管理的要求，如一个单位申请多个项目，需由申报单位在意见栏对项目进行排序。
6. 基金管理工作小组依据各单位提交的申请材料进行评审，并确定各项目的资助人数和资助额度，经公示后予以立项。
四、联系方式
1．本科生项目、本研联合类项目：
联 系 人：朱俊璇
联系电话：67701030，35372867
联系地址：松江校区行政楼209室
2．研究生项目：
联 系 人：姜春花
联系电话：35372813
        联系地址：虹口校区1号楼411室

对外合作交流处、研究生院
2019年11月20日